
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
TOMADA DE PREÇOS 001/2014 

 
A Comissão de Licitações, através do seu Presidente, torna público aos 
interessados a Retificação do Edital de Tomada de Preços 001/2014, que tem por 
objeto a Contratação de emissora de TV aberta que o sinal alcance área urbana e 
rural do município para serviço de publicidade institucional e de campanhas 
realizadas pela Câmara Campo Novo do Parecis, por meio de VT´s produzidos 
pela Assessoria de Imprensa da mesma, que trata da sua abertura dia 04 de 
setembro de 2014, as 14:10 h. 
 
- Retífica-se o item 5.4.4, acrescentando aliena b: 
5.4.4 – DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
a) ... 
b) balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já 
exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação 
financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços 
provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há 
mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta. 
 
- Retífica-se o item 5.4.5, acrescentando os sub-itens 5.4.5.4 e 5.4.5.5: 
5.4.5 – CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL  
5.4.5.1 -  ..... 
5.4.5.2 -  ..... 
5.4.5.3 -  ..... 
5.4.5.4 – A apresentação do Registro ou os documentos exigidos para habilitação 
jurídica, no ato de abertura dos envelopes (envelope 001), não dispensam os 
mesmos de estarem com todas as condições exigidas para cadastramento até o 
terceiro dia anterior a data do recebimento das propostas, observada a 
necessária qualificação, conforme § 2º, art. 22 da Lei nº. 8.666/93.  
5.4.5.5 – Para o cumprimento do item anterior, o participante que não se 
cadastrar no órgão de cadastramento da Prefeitura Municipal de Campo Novo do 
Parecis, poderá obter junto a Comissão de Licitações, mediante a comprovação 
dos documentos exigidos, Certidão que se encontra em condições para cadastro, 
até o terceiro dia anterior a data de recebimento das propostas. 

- Retífica-se o item 10.4, da seguinte forma: 

10.4 - O prazo de vigência deste contrato será até 31/12/2014. 

- Fica alterada a data de abertura do processo licitatório em tela para o dia 24 de 
setembro de 2014, às 14:10 h. 

- As demais disposições do Edital ficam inalteradas. 
 
  Campo Novo do Parecis, 02 de setembro de 2014. 
 
 
     Edmar Elvira Reis 
     Presidente da CPL 
 
 


